

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 358
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 3-50

Tygodnik w Krakowie 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

Czerwoncy kielich

Między Czechosłowacją a Watykanem rozplamił się nagłe zatarg, którego zakończenia nie da się jeszcze przewidzieć, ale którego skutki już dziś można określić, jako silne pogłębienie się niechęci narodu czeskiego do kościoła rzymskiego i jego hierarchii.

Walka narodu czeskiego o wyzwolenie narodu i odbudowę państwa czeskiego była ściśle łączona z walką przeciw klerikalizmowi; obok hasła: precz z Wiedniem, precz z Habsburgami! padło zawsze hasło: precz z Rzymem! Albowiem czasy największego natchnienia, rozwoju i wspaniałości czeskiej myśli o niezależności narodowej były ściśle związane z ruchem odrodzenia religijnego. Ruch ten miał też głęboki podkład społeczny i polityczny był z szeregiem buntów chłopów; kraknych władania nad ziemią. Wyściewstwo konformacji położyło zarazem kres niezależności czeskiej.

Zadania Jana z Husy i Jęgo zwolenników, którzy domagali się komunii pod dwoma postaciami, odebrania klerowi majątków, pogłębienia życia religijnego wśród duchowieństwa, języka narodowego w kościele — dziś stracili swój podkład i tracąc społeczną, jaką mieli niegdyś. Ale Hus, jako wzór bohaterstwa, niezłomności i wewnętrznej rzetelności, jest stawiancy dla Czechów symbolem nieustępliwej walki o odrodzenie narodowe, religijne i społeczne, czynionym przez całe społeczeństwo.

WALKA CZECHÓW Z RYZMEM

Kiedy więc rozpoznaliśmy ten proces budzenia się ideałów niepodległościowych wśród Czechów, zespolili się on ściśle z walką przeciw klerowi katolickiemu, a zwłaszcza jezuitom, którzy od setek lat z ramienia Rzymu pracowały nad wypłomieniem heretży Husa i z ramienia Wiednia — nad germanizacją kraju. Przed jeszcze trzydzieści lat Czechi byli krajem tak samo opłatanym palącą się stercią klerikalizmu, jak Polska dzisiaj. Wytworzone działalności socjalistów i narodowców czeskich sprawiła, że Cześć otrzymała tę siłą z siebie. Mniej skuteczna była ta walka na Morawach i Śląsku, całkiem zaś nie objęła Słowaczczyzny, której haczenie strażeli żandarmi węgierscy przed jakimiśkolwiek objawem niebezpiecznym dla madzia-skiego panowania.

Po powstaniu republiki czechosłowackiej walka z Rzymem nie osłabła, ale wzrosła się. Liczba wystańców z kościoła rzymsko-katolickiego poczęła iść w sędli tyśoty. Zmarły chwytwały ogniem i mieczem wypalenie przed 500 laty kufelowy; husyckie i czecho-braterskie, poczęły się mnożyć; rozległy organizacje religijne, niektóre nie bez daleko sięgającej myśli o mni czesko-rosyjskiej. Stąd nawet rozłam w czeskim kościele narodowym, od którego odłupała się znaczna część jako kościół prawosławny. Ale samo sekciarstwo jest już objawem mniej istotnym i bez większego znaczenia; istotnym jest pod mas ludowych do uczelni od Rzymu. Żaden może kraj nie ma tak wielkiego procentu osób zarejestrowanych jako bezwyznawcy, jak Czechi.

Ten napór fali przeciwyżymskiej oczywiście wzmacniał zaciekłość klerikalistów. Wierność dla Rzymu łączyli ksiądz Hlinka, którego wpływów nie należy przeceniać, z separatystycznym dążeniami słowackimi, co zresztą ideał kościoła katolickiego w Czechach nie posłużyło na dobre. — W całym kraju tylko trzy stronnictwa: ludowcy czescy, żywiący się w koalicyi rządowej, opozycyjni Słowacy Hlinki i Niemcy chrześcijańsko-socjalni, są bezwzględnie wiernymi Rzymowi.

DZIEŃ HUSA

Jednym z zewnętrznych objawów sympatii lub niechęci dla Rzymu stała się próba siłą z okazji dwóch świąt bliższych sobie datami: święta Jana Nepomucena, którego meczeństwo husycki uważają za zmyślone i dnia Jana Husa, który 6 lipca

1415 r. został na soborze w Konstancji za swe przekonania spalony na stosie. Jak było do przewidzenia, zwyciężył Hus. Nowa ustawa o dniach świątecznych, która nawlasem mówiąc, za święto państwowe uznala także dzień 1 maja, rozstrzygnęła od dawna istniejący zatarg na rzecz świętowania dnia Husa. Właśnie w roku bieżącym Rzymowi wspaniałych manifestacji w całym kraju święcono oficjalnie dzień Husa oraz pierwszy. Protektorat nad obchodem obiał prezydent Masaryk a przewodniczącym komitetu premier Svella. Z urzędów państwowych i ministerstwa spraw zagranicznych, a także z zamku hradezkiego, gdzie mieszka prezydent państwa, wyszyciono salutowe husyckie — kawało-czerwoncy kielich na białym polu.

Tę szafarą z czerwonym kielichem na Hradzynie stały się bezpośrednio przyczyną ostrągo zatargu pomiędzy Watykanem a republiką czechosłowacką; Nuncius Marmaggi teroż wieczora, którego odbywały się uroczystości husyckie, opuścił Pragę i powrócił do Rzymu.

Zawrzał w całym kraju. Krok nuncjusa ogólna opinia uznala za prowokację, za mieszanie się w wewnętrzne stosunki republiki. Przez Czechi przebiegła fala wieców ludowych, tłumy ludu — nawet na Słowaczczyźnie rzucily się do starostw, żądając formularzy wystąpić z kościoła katolickiego. Pojechałszy przy Watykanie, dr. Wacław Pallier, został odwołany do Pragi. Wszystkie stronnictwa zglosily interpelacje w parlamencie i nie bez wielkiego znaczenia jest fakt, że główna mowę w obronie praw prezydenta republiki i suwerenności państwa czeskiego wobec Rzymu wygłosił w senacie Niessner, przedstawiciel opozycyjnego stronnictwa niemieckich socjalistów.

ROZDZIAŁ KOŚCIOŁA OD PAŃSTWA

Partie socjalistyczne (socjali demokraci i narodowi socjaliści) wysunely żądanie natychmiastowego rozdzielenia między kościółem a państwem i szkoła. Niedawno ogłoszony projekt odnośnej ustawy przewiduje następujące postanowienia:

- 1) Państwo skreśla wszystkie zasiłki, jakoby dotychczas udzielano kościołowi.
- 2) Nauka szkolna znajduje się wyłącznie pod nadzorem państwa. Rodzice mają postanawiać, czy dzieci ich mają się uczyć religii i przydziela się go do innego wydziału święckiego. Kształcenie teologiczne może odbywać się tylko w instytucjach prywatnych, utrzymywanych na koszt samego Kościoła.
- 3) Znosz się wydział teologiczny i przydziela się go do innego wydziału święckiego. Kształcenie teologiczne może odbywać się tylko w instytucjach prywatnych, utrzymywanych na koszt samego Kościoła.
- 4) Nastąpi reforma prawa małżeńskiego. Śluby cywilne będą obowiązkowe.
- 5) Z majątków kościelnych będzie utworzony fundusz kościelny, mający pokrywać wydatki kościelne w stosunku do liczby zwolenników.
- 6) Państwo obejmie prowadzenie metryk.

Ustawa ta miała wejść pod obrady dopiero w następnej kadencji parlamentu, po nowych wyborach. Nie jest wykluczone jednakże, że partie socjalistyczne przeforsują jeszcze w tym parlamencie, by znalazły się większość głosów dla tej ustawy. Sprowadzilyby ona bezwzględnie rozłam

w koalicyi rządowej, gdyż opuściliby rząd ludowcy. Agrariusze, którzy dają do załagodzenia konfliktu i których przywódcą, premier Svella, oświadczył w parlamencie, że „nie śmie dnoć do wojny religijnej“ — zostali odeprzeć przez papieża, który miał zagrozić klątwą księżom bódącym członkami partji agrarnej. Brakujące głosy ludowców za ustawą o rozdzieleniu zastąpił głosy socjalistów niemieckich — nawet komunistów. W ten sposób większość dla ustawy byłaby zapewniona. Wzmocniłaby ona pozycję prawowitych katolików w kraju, przybliżałaby Słowaków Hlinki i część agrariuszów do ludowców, ale także utwierdziłaby ogromnie siłę partji socjalistycznych. Walki o ustawę obawiają się tylko grupy środka, a więc agrariusze.

CZESI NIE PÓJDA DO KANOSY

Być może, że zatarg zakończy się formalnie w sposób łagodny. Dyplomacja czeska, pragnąca niekiedy sobie nie zrażać i administracja czeska pragnąca uniknąć pozorów przesławdowań religijnych, (zwłaszcza ze względu na Słowaczczyznę), zgodzą się na załatwienie zatargu w formie, która by była zgodna z godnością państwa czeskiego. Jednakże za pewne uchodzić może, że nie wróci już do Pragi nuncius Marmaggi, a prawdopodobnie także i dr. Pallier nie powróci do Watykanu. Tego żądają partie socjalistyczne.

Natomiast przywódcą narodowej demokracji dr. Kramarz, przewiduje, iż nuncius powróci do Pragi z oświadczeniem, że Watykan nie ma zamiaru w przyszłości czynić kwestii politycznej ze sposobu, w jaki naród czeski święci dzień Husa. Ciała wiina zaś znaną zostanie na barki archybiskupa praskiego Kordacza, który nuncjusa rzekomo nie poinformował o znaczeniu Husa dla narodu czeskiego i który rozpoczął walkę, zapowiadając z góry odjazd nuncjusa papiesskiego z Pragi. Jednakże nawet ugodowo w tej sprawie nastrojeni Kramarz oświadcza, że Cześć pogodziłby się raczej z myślą nieobecności nuncjusa papiesskiego w Pradze, aniżeli z myślą odstąpienia od tradycyjnego kultu i czci dnia Husa, będącego jedną z największych chwalebnych w historii Cześci i studium młodego państwa.

Czasu Husa — to czasy Ziśki „bojownika bożego“, czasy Czelechickiego, głosiela braterstwa ludzkości i walki z przemocą państwa, czasy Komenskiego, wielkiego reformatora wychowania. Hus, Ziśka, Czelechycy i Komensky, to najwspanialsze nazwiska historii czeskiej, którym konformacja nie potrafiła przeciwstawić ani jednego meża wielkiego umysłu i ducha. Cześci nie wyznała się tych wspomnień.

Alie nie o Husa tu chodzi, lecz o walkę z Rzymem. Jak zlikwidują te afery Cześci, by przed wyborami nie rozbił koalicyi pięciu stronnictw rządowych, nie pogłęb niechęć do Pragi na Słowaczczyźnie i nie popuść swych stosunków międzynarodowych — obczymy. Benez jest sprytnym graczem. Nie wiadomo też, jak Watykan wybrnie z większego dotk, w jaki wpadła watykańska dyplomacja. Próbowano rzucić myślo o pośrednictwie ks. Sejda, b. premiera austriackiego, ale Cześci nie chcą pośredników. Pewnym jest w każdym razie, że niechęć Czechów do Rzymu pogłębila się. Krok nuncjusa wywoła w społeczeństwie skutki jak najgorsze dla Watykanu. A Cześci — jak można sądzić — do Kanosy nie pójdą!

Demonstracje w Pradze

Praga (Tel. w. Nap.) W czwartek wieczorem w Pradze w dzielnicy wawelskiej zwołala czechosłowacka partia ludowa (klerykali) zgromadzenie, na którym posłowie klerykali domagali się powrotu nuncjusa do Pragi oraz wzywały rząd do pokolegowno załatwienia zatargu z Rzymem. Dostęp na to zgromadzenie mieli tylko ci, którzy mogli wykazać się legitymacją partji-ludowej.

Skoro wiadomość o zgromadzeniu rozszalała się między, na placu Wacława zebrał się obłaz, 500

wieloletni zwozby tłum. Policja odparła manifestantów z przed lokalu, w którym zbierali klerykale. Wśród tłumy wygłoszono mowę, wzywającą do wystąpienia z kościoła katolickiego. Późnym wieczorem policja przy pomocy żumnowych palek zaatakowała tłum, który wśród gwałtownej wymiany siły demonstrował przeciw osobom opuszczającym zebranie klerykali. Aresztowano kilka osób.

POSEL ZYGMUNT PIOTROWSKI

Nad morze polskie

i do Kaszubskiej Szwajcarii

WYCIĘZKA TUR

(Gdańsk — Gdynia — Oksywa — Kamienna Góra — Kartuzy — Gólabie — Słężca — Hel — Wilka Wład — Oliwa — Sopoty — Kollbki — Orłowo)

Przed rokiem pisałem na ten temat, że wycieczka Głównego Zarządu Tur. Uniwersytetu Robotniczego zdobyła sobie prawo obywatelstwa, skłoniła doświadczeń uczestników z różnych stron kraju. Obecnie z okazji omówienia i samej tej wycieczki TUR stwierdzić należy, że powodzenie naszych TUR-skich wycieczek tak krajowych jak zagranicznych jest zapewnione.

Pierwsza nasza ogólnokrajowa wycieczka w bieżącym roku wyruszyła 3 lipca wieczorem z Warszawy nad nasze morze. Mimo ulewnych deszczów z końcem czerwca, które nawet gorącego zwolennika wycieczki mogły odstraszyć od zapisu, na 8 dni przed wyruszeniem wycieczki zgłosiło się 40 osób. Liczba ta można byłoby zwiększyć do 60 osób, ale nie udało na terminie nie zgłaszających się „Regulamin” ściśle jednak przestrzegano i spełnionych nie przyjęto. Wieczorem w piętek wyruszyliśmy poclatkiem sezonowym: Warszawa — Hel drogą przez Miławę i Grudziąd. Żegnaliśmy sekretarza generalny TUR тов. Sen. Kopciński z rodziną towarzyszy i towarzyszek. — W wygodnym Pulmanie (naturalnie III klasy) swobodnie rozlokowaliśmy się, mieścisła dosyć, humory dobre, ale słonko wreszcie po kilkunastu dniach niemię zaczęło się udzielać. Jedną z 37 osób (żony z Malopolski, z powodu powodzi nie mogły przyjechać). Wycieczkowa rodzina TUR-ska zapoznaje się. Przyszło połowa uczestników z Warszawy, 10 osób; Łódź jest także silnie reprezentowana (10 osób), nadto są towarzysze i towarzyszki z Krakowa, Nowego Sącza, Jaworzna, Zawiercia i Łowicza. Ciekawą jest statystyka odnośnie zawodów: 13 robotników fizycznie pracujących (kółko kolejarzy, drukarzy, tokarzy, krawców i t. d.); 12 osób to mały działacz związkowy, spółdzielca, samorządowy i urzędnicy państwowi; 5 mamy nauczycieli i nauczycielki szkół powszechnych, 4 starszych uczniów gimnazjalnych; 3 wolne zawody. Niepełna trzecia część stanowią kobiety: na 37 uczestników — 11 kobiet i 26 mężczyzn.

Krótko nam lipcową szybko nam miła na pozadankach i na drzemce. Świt i wschód słońca już

na Pomorz: to okolice Łaskowice, Święta, Smetowa. Ciekawo to krajobraz pojezierza pomorskiego — falsisty teren, z lekka zalesionymi, jeziorami ozdobionymi, dzwonne jakoś smętny. W Tczewie krótko formalnoscie celne i paszportowe, już na drodze europejskiej w odróżnieniu od szynkarz z przed 2 i 3 eszty. (o godzinie 7-mej rano przyjeżdżamy do Gdańska). Tu wstawiamy, aby dać pierwszy powódź zwiedzenia miasta. Od dwóch lat prowadzą wycieczki TUR nad Morze i do Gdańska, dwukrotnie już gdańskie władze paszportowe odnosiły się do nas z najwyższą kurioznością, przedstawiając dokumenty naszych władz, stwierdzające charakter wycieczki, imienne spisy uczestników, wystarczająco w poprzednich latach, aby bez dalszych formalności wypuścić wycieczkę na terytorium Wolnego Miasta Gdańska. Obecnie to nie wystarczy. Każdy musi przedstawić dowód osobisty, który skrupulatnie był badany. Siedem osób miało wprawdzie dokumenty, ale nie formalne, ale bo lekkomyślnie uczniowski z fotografii, albo dawne paszporty okupacyjne. Siódemka ta mimo przedstawiały z mej strony, jako kierownika wycieczki, że zabawimy kilka godzin w Gdańsku i udamy się dalej do Gdyni, została zatrzymana na peronie. Dopiero dzięki interwencji mojej w naszym generalnym komisarzu w Gdańsku i dzięki urzędniemu załatwieniu wyjazdu urzędnicza. Kom. dyrektora policji Gdańskiej — siódemka nas została wypuszczona do miasta. Straciłmy blisko 3 godziny na te zabieg, aby wreszcie zbiorowo zwiedzić piękne i historyczne miasto Gdańsk. Zwiedziliśmy zmagczy sejm i senat gdańskiego.

Generalnego Komisarza Turystyki polskiej, aby następnie przejechać około tatem, zmagczy dawnej zbiorowo do ratusza. Tu szczegółowo oglądaliśmy przybytki sale ratuszowe, bogato rzeźbione i wielu zabiegami polskimi. Z ratusza przeszliśmy okolicznymi gmachy, dworu Artura, stajni Neptuna. Kapłan Helońska zwiedził znajdujące się w Gdańsku, bramy świątyni, a wyjątkowo charakterystycznie ulice starego Gdańska, jak np. Fraugengasse, a dalej kłócił Panny Marii. Po obiedzie udaliśmy się statkiem „Forell” w 3 godzinę przedjechać po Molstawie i stajni ujściem Wisły przez Krokovo do Bołnska, aby oglądać malowniczo wybrzeże, prace w porcie, zwłaszcza ładowanie drwa polskiego na okręty do Anglii. Według i t. d. i zwała widzieć dawny port wolny w Gdańsku, stajni starym ujściu Wisły. Podróż statkiem przez słoneczną pogodzie koło wodzie padała po nocy niepełnej i pieszki wedroce po Gdańsku i jej przyciągał. Wieczorem udaliśmy się naszym Pulmanem do Gdyni. Kłopotów z włazdami już nie mamy bo otrzymaliśmy rozkaz od Dy-

rektora Policji przepuszczania nas bez żadnej kontroli. Nawet w 3 dni później w Sopotach policjanci gdańscy, już dowiedzieli się, że to wycieczka TUR grzeźnie zasulawoty i odrekli. Że kontroli nie będzie, bo taki jest „befel” p. dyrektora policji gdańskiej. Po początkowych przeskakach szykanach nastąpiła wersalska uprzejmość.

Przyjeżdżamy do Gdyni. Tu czekała nas dwa wozny, przysłane przez uprzejmego gburę (zobaczyć w poprzednim kuszubskiego z Oksywy). Do jednego wozu składowy was rzeczy, do drugiego, przybranego w wieleł drabiniastego wozu wsiadają kobiety i starył towarzysze reszta z pleścią na ustach pieszki przez Gdynię do Oksywy, oddalonej o 3 i pół kilometra na północ — popieszają do punktu oparcia, skąd wycieczka wypady będzie dokonywać w bliższe i dalsze okolice. Nasz dobry znajomy z zeszłorocznej wycieczki Jan Koszałka z rodziną wjechał nas serdecznie i oddało do dyspozycji was gołębica podwoje: obszerną stodołę ze słoma. Po kolacji udajemy się za wieś nad lary Oksywiejski Kępy, przecinając wysoce, malowniczo brzez morza. Cicha, lipowa, księżycowa noc. Tafla toni morskiej spokoju, nczem niezamocana. Panorama wieczorowa przepiękna: w oddali Gdynia z portem migoczące się światełkami, a dalej kołec pomostu w Sopotach, a na wschodzie port gdański z latarnią u wjazdu. Przed nami pełne morze, do którego bliżej dostrzegamy kilka łodzi, nazwaną łaczelą półwyspowa Hel, na którym rzeją silne sygnaly latarnie na samym Helu i koło Jastarni. Towaryszce nas i towarzyszyki widkiem zachwyceni, z 37 osób zaledwie siedem widziało już morze, reszta po raz pierwszy rozkoszuje się bezmiarom morza, podziwiając w swych zachwytach, że to TUR umożliwił pochodzący z niższ małowieczki czy tym z Podkarpacia zobaczyć piękno morza. Słaby teo wyraz znajdujemy północnie w wyrażeniu „wycieczkowcy, która śpiewa groma TUR-ska:

„Wcale się nam dobrze nad morzem podobało. Wszystko nam gotowe jak z nieba przychodło.”

Jż około północy udajemy się na spoczynek w stodołę Koszałki, aby tam trzy noc z kolei spędzić. Następnego dzień — niedziela — spędzamy do południa nad Jarami i wybrzeżem oksywiejskim na kąpiel morskiej, na plaży i obedię kępy do morza, popołudnie na zwiedzeniu plaży gdańskiej, osady i kamieniołomu Góry z jej Polaka Riwieri, Wzruszającym kłóciem. Kaszmem: jedni się wapią, inni łódkami udają się na morze, a na takie i takie „dancingu” w kasynie. Zbiórka jednak wszystkich o godzinie 9 wieczorem w Oksywy i wycieczka nad brzez morza, skąd burza przepędza do Koszałkowej stodoły.

Nieporozumienia na marginesie

„Przeziębłości” Żeromskiego

Ze ster nauczycielskich otrzymaliśmy o „Przeziębłości” Stefana Żeromskiego uwagi, które przez wyjątkowo wyjątkowo kowalimisi i feljtonie „Naprzodu”. Uwag te wzbudziły wśród zainteresowanych w kołach nauczycielskich, z których obecnie nadesłano nam następującą polemicę:

W Nr-ach: 154, 155 i 156 „Naprzodu” niepodpisany autor wystąpił przeciwko „piętnu Smugonowemu” ostatniej komedii Stefana Żeromskiego, jako „niepodobnemu i wprost niebezpiecznemu straszeniu we współczesnej sztuce dramatycznej typu o tak surowej kulturze, jak Smugon”. Jest to w wstępie wystąpił przeciwko ostatnim dziełom Żeromskiego, zwłaszcza „Przeziębłości” — jest to jedno nie do dziś drzewnego nabożeństwa. Rolę ono wrażeń rzekomego przemawiania w imieniu nauczycielstwa związkowego z racji szeregu szczegółowych informacji sprawdzających oraz licznych wyjątków z przemówień kierownika walczących kursów uniwersyteckich.

Obok tego wystąpienia można będzie spokojnie oczekiwać „protestu” profesorów wyższych uczelni, gdyż w Warszawie przez pewien czas w gronie profesorów ekonomii politycznej, botaniki oraz geologii ustalała się opinia, że zostali w komedii Żeromskiego „ośmieszeni”.

Wobec tego zupełnie na czasie była refleksja samego Żeromskiego na temat ostatnich swych dzieł wypowiedziana z rozbitości w „Przeziębłości”. Chciałem jak to mówią, uderzyć palką w łeb, a trafiłem w tożsame, polskie serce”. Są literacy, wyprzedzający przez feljtonistę artykułu „na marginesie” pokrywa się niekiedy z opinią „fachowa” ekonomistów, botaników i geologów zwłaszcza, że idea sztuki ma być „szlachetna tenden-

cja zachęcała bogatą magnaterię polskiej do robienia zapisów na cele oświaty, malowniczo w tym wypadku na kształcenie geologów ludowych” (1).

Podobno ekonomist, naukowcy i botanicy po przeczytaniu pełnego studium dra Waława Borowego, wydającego nakładem księgarń Związku P. N. S. P. zmienili lub przynajmniej nieco zmodyfikowali was zdanie o rzekomo „śmiesznej” roli, jaką im w sztuce przypadała. Nauczycielstwo związkowe na terenie byłego królestwa, gdzie autor „wielu Smugonów” znajduje, nie czuło się szukają urażone; przeciwnie: na Podlasiu komedia Żeromskiego grana była przez toż samo naukowców ze zrozumieniem właściwym idei sztuki. Na ścieżce, lecznie ze sztuki omawiano ideologię regionalizmu, rolę nauki w życiu społecznym, zastawiano się nad sprawą odrodzenia życia umysłowego, społecznego i gospodarczego prowincji polskiej oraz organizację pracy zbiorowej w celu rozwinięcia Muzeum Podlaskiego i zebrań materiałów do monografii Podlasia. Byli to niewątpliwie ludzie bliscy wymienionemu przez „Przeziębłości”-Smugonową zastępowi uczestników kursów „regionalnych” porębskich: samodzielną pracownicy naukowcy, inżynierzy i twórcy społeczni, nowa inteligencja budowa, mająca budować podstawę kultury demokratycznej w Polsce.”

O nich to mówić z uienieniem Przezieli (w tym wypadku i autor sztuki) a Żeromski z ołowiska dumą: „żacne, kochane chłopaki i niech im Bóg da zdrowie!”

Usze uwagi autora „na marginesie” z kim serce Żeromskiego współczuje i jakich właśnie nauczycieli-wychowawców demokracji polskiej widzi.

*) Ruch ten i zagadnienie regionalizmu wyszedł i rozwija się wśród nauczycielstwa związkowego — pod kierownictwem p. Aleks. Patkowskiego — głównie wśród nauczycielstwa w. Kongresówki. (Przyp. red.).

Jeżeli autor artykułu nie zdania, że „Smugon” na terenie byłego królestwa są, nawet „wielu”, duża wina jest pretensją do Żeromskiego, że taki, ponoc listniejszy „anachronizm”, utrwał w sztuce.

Można uspokoić autora, że tego typu Żeromski bynajmniej nie „konserwuje”. Jest tylko wobec „Smugonów” znacznie względniejszy w sądzie. Widzi w tym niebardzo mądrym, nieco ordynarnym człowiekiem: uczciwego, rzetelnego, sumiennego robotnika, pełnego zapału i entuzjazmu dla wiedzy. Bronił też jego osobistego szczęścia.

Autor feljtonu „na marginesie” nie dostrzegł jednego problemu powstawającego się w dziełach Żeromskiego: kultura polska jest naważszą sztuką, obecnie od szeregu lat dochodzi do głosu kultura nowa, tworząca się, obciążona tragiczną przeszłością pańszczyźnianą. Konflikt nieunikniony i roznacze rostrzygnięć są może.”

„Anachronizm Smugonowy” autor „Przeziębłości” chce sztybelić zlikwidować i dlatego zwęża sztuką uwagę społeczeństwa na doniosłą rolę pracy samego nauczycielstwa lub dla niego podobnej, dążącej do pogłębienia wiedzy, rozszerzenia widnokręgu społecznego i umysłowego.

Dla Smugonów na Żeromski wpojęł serca od autora artykułu, ale rzadko rozumie i inne powierza ręce. Czyżby autor „Przeziębłości” na „marginesie” chciał, aby „mający się stać wkrótce anachronizmem Smugon” miał być młodziem pracy, dążącą podziemi intelektualną nauczycielstwa?

Obroza godności zawodu, człowieka nie pokrywa się z propagandą magnateriami, która nie jest wyrazem ani postępu, ani kultury.

*) Radek w „Szyfrowanych pracach” regule na zdolności kolegow podczas lekcji geometrii w analogicznie impulsywny sposób jak Smugon wobec krzywdy osobistej.

Kongres rad zakładowych Górnego Śląska domaga się 8-godzinnego dnia pracy

W poniedziałek 13 bm. obradował w Katowicach Kongres Rad Zakładowych z hut Górnego Śląska zwolony przez Zespół Pracy Zw. Zaw. Przewodniczył tow. Rybicki i kol. Jondro. Na porządku dziennym była sprawa 21 lipca.

Pierwszy referent w. Plontek, który podniósł znaczenie sprawy 8-godz. dnia pracy dla klasy robotniczej i zaznamił kongres z obecnem położeniem gospodarstwa. Kapitałści nie tylko chcą w dalszym ciągu po 21 lipca utrzymać na Gór. Śląsku 10-godz. dzień pracy, lecz z tem samym zuchwają w całej Polsce. Jmówca zastanawia się nad tem, w jaki sposób najlepiej będzie odeprzeć zamach, zarzućmy się dłużej nad traktatem handlowym z Niemcami i wojną celną, w końcu nakreślił kilka zadań, jakie mają do spełnienia bezrobotni. Nie wystarczy tworzyć komitety bezrobotnych, lecz poza tymi komitetami bezrobotni muszą być w organizacji. Obecny moment tak poważny zmusza nas do tego, abymy się namyśliłi, jak należy zachęcać o walec, który rozpoczyna w imię interesu robotników, o ile zadanie potrzebne, gdyż przy układach przemysłowych nie objawili żadnej energii i namyśliłi.

Drugim mówcą był kol. Knapik, który omawiał konieczność silnej organizacji.

W dyskusji rady zakładowej krytykowali rząd za uległość wobec zachcianek kapitalistów, apelując do ministerstwa pracy, aby nareszcie odrzuciło żądania kapitalistów, wprowadzając na Górnym Śląsku ustawę o urlopach i 46-godz. tygodniu pracy. Przemawiało także pięciu komunistów, którzy nie powzięli nic konkretnego, powtarzali tylko stare oklepane frazy, które imi opierała na wszystkich zebrawach.

Po ukończeniu dyskusji referent tow. Plontek odpowiedział tym radykalnym zbawcom, którzy najpierw organizację robili, a dziś wychodzą i dają nam propozycje rady, które nam tyle pomogą, co zamieru kadziło. Jeżeli żądają dziś pełnego odszkodowania podważa bezrobocie, to trzeba im przypomnieć, że posłowie komunistyczni kiedy uchwalało ustawę o zasiłkach wyszli ze Sejmiku i tam samym umówili uchwalenie ustawy kryjąc się. Klasa robotnicza mimo wszystko stanęła do walki w obronie 8-godz. czasu pracy i na wszelki wypadek.

wanie organizacji walkę tę przeprowadzi. Rezolucję odczytana przez referenta przyjęto jednogłośnie. Taką samą rezolucję tow. Buchwald w języku niemieckim także została przyjęta. Natomiast zostały trzy rezolucje zgłoszone przez radykałów w całości odrzucone. Na tem zamknięto Kongres, gromadząc okrzykiem: „Nichej żyje solidarność robotnicza!”

Należy zaznaczyć, że Kongres chweliwo ogromne zrozumienie powag chwili, której nikt nie może bagatelizować. Jeżeli klasa pracująca zmrozi konieczność najrichlejszego obdobaństwa klasowych organizacji, kapitaliści nie będą w stanie oprzeć się słusznym żądaniom klasy robotniczej.

REZOLUCJA:

„Kongres Rad Zakładowych wszystkich hut żelaznych i metalowych Górnego Śląska obradujący w dniu 13 lipca 1925 r. w Katowicach uchwala: obsec kończącego się terminu rozporządzenia o 10-godz. dniu pracy w przemyśle hutniczym Górn. Śląska w dniu 21 lipca br. domagamy się:

- 1) Po upływie powyższego terminu natychmiastowego przejścia do 8-godz. czasu pracy;
- 2) dania tem samem bezrobotnym szukającym od roku zajęcia możności zarobkowania i automatycznego odciążenia rządowego funduszu, przeznaczanego na zasiłki dla bezrobotnych;
- 3) od ministerstwa pracy i opieki społecznej możliwie upelnego i predkiego zrównania robotników przemysłu górnośląskiego z robotnikami całej Polski, odnośnie do czasów trwania i urlopów, gdyż czas największy, długi robotnik górnośląski, od którego się wymaga spełnienia wszelkich praw obywatelskich na równi z robotnikami całego państwa, przyszedł w posiadanie wszystkich korzystniejszych warunków społecznych;
- 4) stwierdza się równocześnie, że wszelkie pertraktacje z przemysłowcami na temat dalszego utrzymania przedłużonego czasu pracy są bezprzedmiotowe.

Ufamy, że Ministerstwo pracy i opieki społecznej przydylnie powyższe żądania zrealizuje, w przeciwnym bowiem razie, całą odpowiedzialność za wszelkie następstwa spada na jego barki!”

Kobiernice

Znają matki dzieci robotniczych w Krakowie nazwie też wsi, położonej o 4 km. od Ket, nad Solą. Jznają ja jako kolonia wakacyjna. Wzdaje się, że przez kilka lat dowej woli tak mialymy srodkiem dokonane. Kolonia wakacyjna — tych w Krakowie nie brak. Zogon jeszcze nie bylo i w tak wzorowem założeniu i prowadzeniu jeszcze niestety nie ma, to właśnie kolonia dla tych dzieci, których rodzice z rozmaitych powodów nie mogą korzystać z tego dobrodziejstwa.

Zwiedzilam w niedziele ubiegłą kolonie w Kobiernicach i opuszcilam ja zachwycona, przejeżdżajac najwzajem uznanem dla tych, wia i powołali do życia i znowu. Wyrabianie sobie kolonii, to jest stan zarządku komisji odrestaurawny dwór wśród wielkiego parku, obrzeżone ubikacje, duży drzew, świeże powietrze, rzeka tuż za domem, a wszystko to miesci przeszło 100 dzieciaków rozhablowanych, rozświeżonych, dobrze odżywionych i śpiących na własnych łóżeczkach! Tęgo wszystkiego dziecko robotnicze w mieście nie ma, nie ma też tej czulej opieki, jaka otrzymują je dobre kobiety bezinteresownie, w poczuciu spełnienia obowiązku społecznego.

Trzeba nie własne oko widzieć, jakie ilości pożywienia i z jakimi apetytem dzieci pochłaniają, aby poznać różnicę, jaka zachodzi między niedostatecznym z reguły odżywianiem się w domu a na kolonii. Pięć razy dziennie jeść dziecko robotnicze w domu nie otrzymuje, nie jest też odżywiane regularnie i w higienicznych warunkach. Różż stosunki rodziców na to nie pozwalają. Coż to więc za dobrodziejstwo dla tych dzieci, które przez cztery tygodnie są ciągle pod troskliwym okiem rodziczy i łagawie się bez względu na otoczenie do tego przynajmniej i które nie może korzystnie oddziaływać na ciało i umysł dziecka.

Chłopcy i dziewczynki w wieku od 6 do 12 lat żyją w Kobiernicach w takim dostatku, o jakim w domu rodzicielskim nawet marzyć nie mogą. A to jeszcze nie jest najważniejsze, gdyż dziecko od wstania 22 do udania się na spoczynek ciągle przebywa pod opieką, która mu nie cięży, owszem —

jest zachęcająca do wykonywania wszystkich dziennych czynności, jest naucającą na 11 miastecy poza kolonią spędzających.

Towarzystwo przyjaciół dzieci, które kolonie w Kobiernicach utrzymuje, jest instytucją idealną i z tej racji musi walczyć z licznymi przeszkodami. Towarzystwo własnym przemysłem małaje tylko nieznaczne subwencje od krakowskiej Kaszy chorych, od rzadzi i od gminy m. Krakowa, prowadzi kolonie w Kobiernicy przez całe wakacje, wylajając w dwóch partiach po 100 przeszło dzieci, od których pobiera minimalną opłatę. A mimo szczupłe środki, dzięki bezinteresownej pracy kilku osób, kolonia pod każdym względem może służyć za wzór instytucji tego rodzaju, co na miejscu w całodziennym pobycie stwierdzilam.

Kierunek całosci ma w swych rękach tow. Bronisława Bobrowska, żona szlachy posła krakowskiego. Sama siedzi na miejscu i mając oko na wszystko, otoczona jest małym sztabem kilku zajętych kobiet, które czy to w gospodarstwie, czy w opiece nad dziećmi pracują z poświęceniem, ho i zamalowaniem, świadome swej misji, jak spełniają dla dzieci najbardziej opieki potrzebujących. Nie każdemu danem jest przebywać wśród żywej gromady dzieciaków ciągle z uśmiechem na ustach, z poświęceniem i udziałem w dzielnich zabawach i w grzytym. Przewodnicząc w Kobiernicach ten dar posiadają i znać skutki na rozpadającym stosunku między dziećmi a jej opiekunami.

Robotnicy krakowscy, dla których prawie w zupełności kolonia ta pracuje, powinni w interesie swych dzieci okazać więcej zainteresowania dla Tow. przyjaciół dzieci, anżeli dotąd okazują. Nie można liczyć na subwencje i na sztuczne oszczędzanie przez pracownice kolonii tak umiejętne stosowane, trzeba, choćby z ofiarności, stworzyć własne podaż, dla rzeczy, która w dzisiejszych warunkach jest niezbędna i nie do zastąpienia. Gdyby jedna i druga matka mogła spędzić dzień w Kobiernicach i zobaczyć, w jakich warunkach dziecko jej tam żyje, musiałaby przejść do przekonania, że dla takiego dobrodziejstwa żadna ofiara nie jest za wielką.

A chodzi — zaznaczamy jeszcze raz — przeważnie o dzieci robotnicze, które pod względem

opiekł się w najgorzszym warunkach. Za pieniądze, gdyby nawet były, nie można mieć w domu tego, co Kobiernice daje dziecku. Dobra wola i umiejętność prowadzenia — oto tajemnica świetnego rozwoju tej kolonii, która pod każdym względem jest wzorową i zasługuje na poparcie przez wszystkich, którzy dobro młodego polenicia leżą u sercu. Różdylim robotników i nierobotników, aby w własnego rodzaju jako nabrali przekonania, że dzieło to zasługuje na jak najszersze poparcie, a niemniej na ich wdzięczność dla tych, którzy je stworzyli i je prowadzą. F.

Przedład społeczny

NOWY ZATARG W „WIDZEWSKIEJ MANUFABRIKURZE”

Zatarg w „Widzewskiej Manufakturze” nie został jeszcze załatwiony. Pracy nie podjęto. Na zgromadzeniu strajkujący uchwalili powrócić do pracy na dotychczasowych warunkach. Gdy stanęli do zajęć, dyrekcja zażądała od delegacji zobowiązania się w imieniu wszystkich robotników, że w przyszłości zanikająca wszelkich strajków. Delegacja odmówiła podpisania takiego oświadczenia.

Intervencja okręgowego inspektora pracy była bezskuteczna, gdyż dyrekcja zażądała od delegatów robotniczych pisemnej zgody na podjęcie pracy przez robotników na nowych warunkach. Delegacja odmówiła i rokowania zostały zerwane. — Inspektor pracy zażądał interwencji wojewody Darowskiego i ministerstwa pracy, celem jak najszybszego zakończenia strajku, który obejmuje 3000 robotników.

JAK CHENA BRONI „OGNISK RODZINNYCH”

Na posiedzeniu w dniu 15 bm. sejmowa komisja ochrony pracy przyjęła w trzecim czytaniu wniosek pos. Trepli (Zw. lud. nar.) odradzający wykonanie art. 15 ustawy o pracy i ośbie i młodzieńcy, tyczący się obowiązku zakładania rodzin dla nielowatych przez fabryki zatrudniających ponad 100 kobiet oraz przerw w pracy dla matek karmiących. Wejście w życie tych postanowień zostało uchyłone do dnia 29 lipca 1925 r. tj. na rok.

O ZWIĄZKI PRZEMYSŁOWE W NIEMCZACH

W niemieckiej prasie robotniczej toczy się interesująca dyskusja na temat: organizacje zawodowe czy związki przemysłowe? Ostatni kongres związków zawodowych w Lipsku w 1922 r. wypowiedział się za tworzeniem związków przemysłowych, a wydział Ogólno niem. związku stowarzyszeń zawodowych wyłonił specjalną komisję celem opracowania planu dla związków przemysłowych. W związku ze zbliżającym się kongresem zawodowym w Wiedniu sprawa wywołuje już teraz żywą wymianę zdań.

Wylonilo się kilka rozbieżnych poglądów zależnych od zaprzawia na rozwój gospodarczy. Jak mają być związki przemysłowe zorganizowane? Czy na zasadzie koncentracji, to znaczy że związek zawodowy ma jednoczyć wszystkich robotników jednego kierunku? Czy też związki przemysłowe mają leść w ślad za koncentracją poziomu i obejmować robotników jednej gałęzi przemysłu? Wreszcie wyłania się zagadnienie koncentracji pionowo związków przemysłowych, w myśl której wszystkie zakłady przemysłowe, niedojące kolejące stopnie produkcji od surowca aż do gotowego fabrykatu, miałyby tworzyć jeden związek zawodowy.

Każda z tych zasad wyklucza inne i dlatego musi być wybrana jedna z nich. Najliciej głosił wypowiedział się za skupianiem poziomem wszystkich robotników zatrudnionych w jednej gałęzi przemysłu. Fritz Tarnow twierdzi jednak, że taka forma organizacyjna całkowicie porodziłabyby pojedynczym związki zawodowe, skocznym Ruzer Dissmann odpiery w zarzut twierdzeniem, że jakoikolwiek forma związku przemysłowego jest lepsza niż obecny związek zawodowy i oznacza postop. Przed siebiorcy rozwinieli organizację swę produkcji, a więc i praobocnicy nie mogą pozostawać przy starych formach organizacyjnych, niezmiernie rozdrażniającej siły. Związki przemysłowe pokrewniane całej przemysłu, skocznym Ruzer Dissmann mogłyby występować w formie kartelu, metalowego i transportowego. Dissmann wykazuje na podstawie zestawień procesu produkcji, że zespolenie robotników w związki przemysłowe jest możliwe, i przedstawia wielką korzyść zarówno dla pracowników samych jak i ze względu na większą solidarność robotniczą.

Mykityn zaprzecza prawdziwość swych zeznań w sądzie

Osmy dzień rozprawy lwowskiej przeciw Jaegerowi i sp. zrozpaczył się wnikliwym obrocy dra Kibicza, który wnosil na wydalenie z sali sądownej przysлуhaczej się rozprawie Pasternakowu, głównego świadka w procesie Steigera, albowiem ze względu na sprzeczność zeznań Mykityna i Pasternakowu odrębnie do nielicznej sądy bomba nadziei obrona zamierza powołać Pasternakowa na świadka. Przewodniczący przychyliła się do wniosku obrony i poleca Pasternakowi opuścić salę.

Następnie przewodniczący przystępuje do dalszego odczytywania zeznań, złożonych w sądzie przez Mykityna w charakterze obwinionego, a obejmujących 138 ustępów. Odczytywaniu tych zeznań wypełniło w całości osmy dzień rozpraw. Jak protokolant funkcje trzech z rzędu w ciągu rozprawy urzędnik Moskowski. Odczytywanie zeznań odbywa się w ten sposób, że przewodniczący czyta zeznania Mykityna caemi ustami a o-skarżony udziela dwójkielogo rodzaju odpowiedzi: czy tak w sądzie zeznał i czy zeznania są zgodne z prawdą.

Odpowiedzi Mykityna wypadają rozmaicie, przyczem upadłaba on swe zeznania, złożone w charakterze obwinionego swych zeznań w charakterze świadka, obciążając współoskarżonych. Podczas odczytywania protokołów zeznań wyrażają silne wrażenie i zwracają powszechną uwagę zwroty w protokołach, pisane stylem wykwintnym i piękna posłuszczyna, w których roi się od

wyrażeń: machinacje żydowskie, mafia żydowska itd.

Mykityn przy każdej sposobności zaprzecza prawdziwość tych zeznań, pomimo, że każdy protokół był zapożyczony własnoręcznie uwaga jego, że zeznania powyższe sąm dyktował. Mykityn żąda od przewodniczącego zaprzeczenia, że on, który osmy dzień zeznań przed trybunałem był posłuszczyna, nie mógł sam dyktować protokołów tak poprawnie wystylizowanych.

Pod odczytaniem protokołów zeznań zabiegł głos obrońca dr. Landau, interpelując przewodniczącego w sprawie trzech listów wymierzonych w protokołach, pisanych przez Mykityna do oca Pańczyzny i do Pasternakowu, które Mykityn miał zostawić w swojej narzeczonej Steinówny, by na wykładniaci oddać je adresatom. W listach tych miał Mykityn przyznać się do oszerzeńszu rachunku na Pańczyznę. Listów tych jednak w aktach niema i obrońca dr. Landau występuje przeciwko temu, by cytowano dokumenty, które zniknęły w miedzyzecznie i przez to straciły wartość środka dowodowego.

Pod odczytaniem protokołów przewodniczącego rozprawy odrzodził się sątk.

Do Lwowa przybył sędzia Rutka, który był na wsi pod Lwowem na urlopie. Podobno sędzia Rutka przeważ swój urlop. Zjawienie się sędziego Rutki w budynku sądowym wywołało sensację i liczne komentarze w sferach prawniczych.

LISTY Z KRAJU

Krosno, 12 lipca.

Dziesiąt kobiet. — Wyzysk emigrantów przez agentów. — Wyzysk w fabrykach szkła. — Kłeska bezrobotna.

W dniu 21 czerwca odbyło się to zgromadzenie ludowe, w sali na Kleinowcu, w sprawie „Dziesiąt kobiet”. W zgromadzeniu wzięło udział przeszło 1500 ludzi, w tem parset kobiet z wszystkich okolic powiatu. Zagaliłow. Klątka, którego wybrano przewodniczącym; sekretarzem był Jordan. Wskazywał nam, że w Krosnie, jak i w innych miejscach, kobiety odegrały w walce o wyzwolenie proletariatu i podjęły obowiązki kobiety wobec klasy pracującej i socjalizmu.

Następnie mówca tow. Mirek, sekretarz okręgowy Związku robotników różnych przedstawiał dziesiątą stan robotników i robotnic pracujących, wystawiając na ideogramiczny wyzysk przez klasy posiadające, rolę kobiety, która ma współpracować nam, przy ramieniu z mężczyzną o całkowicie wyzwolenie klasy robotniczej z kałdan niewolki kapitalu. Oklaskami podziękowali zgromadzeni za znakomity referat. W końcuem przemówienie tow. Klątka wezwał zgromadzonych do pracy organizacyjnej i otrzyknieli na cześć PPS zamknął zgromadzenie.

Kryzys przemysłowy w naszym kraju występuje różno jejmy emigracyjne, zaprowadzając naszych robotników w niewolę obcego kapitalu zagranicą,

O wyzysku tym różnych agentów emigracyjnych donosi nam grupa robotników pracująca w Equadorze. List, jaki otrzymał jeden z naszych towarzyszy od tych polskich robotników pozostawiamy na przyszłość.

„Niżej podpisani proszą pana abez był tak dobry i zajął się następującą sprawą: Poniżej dowiedzieliśmy się, że p. Klominek, jako agent pobrała z firmy stała pensję za wysyłanie robotników do kopalni nafty do Equadoru, więc donosimy, że popielni od niesłychanych nadwyżek. Wyjechałszy za granicę jako pomocnicy sztywoli, a mamy tu miesięcznie po 10 funtów szterlingów. Pracujemy za te 10 funtów szter. kwoty, a on ma je za jedną miutę. W dodatku chorujemy w tułsijszym klimacie. Czy jest to miedzym, by z robotnika w taki sposób korzystać? Prosimy pana, abezby się tam zajął. Jeszcze do tego jego szwagier (Klomińska) Rotter, też nacigał wszystkich w niemożliwy sposób, choć nawet nie jest żadnym agentem. Jeden z robotników niu mu nie dał, to go z podługu wysadził i nie wysłał go, pomimo, że ten ponosił wielkie koszty, na co nie zapomniał. Prócz Klominka pobierał on 200 zł. Prosimy pana, abezby się tam podał do gazet i zawiadomił policję”. Następnie lista emigrantów wyzyskanych przez agentów, a mianowicie Klominek pobrał:

- Od Biłogóra Franciszka z Wietrza 10 f. szt., od Kureka Ludwika z Żeglec 8 f. szt., od Kureka Tomasa z Bobrki 10 f. szt., od Piotra Szyjdo z Bobrki 10 f. szt., od Chudoby Filipa z Węglów 8 f. szt., od Piotra Józefa z Węglów 8 f. szt., od Arszka Józefa z Węglów 8 f. szt., od Sma-

guly Grzegorza z Węglów 8 f. szt., od Szufliady Michala z Węglów 8 f. szt.

Ponadto szwagier Klomińska Rotter pobrał od Biłogóra 60 zł., od Chudoby 200 zł., od Prokopka 150 zł., od Arszka 150 zł., od Smaguly 200 zł. i od Szufliady 200 zł.

Sprawa powyższa powinna się władze zainteresować i nie dopuścić w przyszłości do tak potwornego wyzysku emigrantów przez agentów i nie-agentów emigracyjnych, a winnych podanych w liście powyższym pociągnąć do surowej odpowiedzialności.

Miejszowy urząd pośredni. pracy rozesał zawiadomienie do władz o zatrudzowaniu robotników do Francji. Zgłoszenie się przeszło 1000 ludzi. Gdy przyjechał agent wybierać ludzi, dzialy się rzeczy wprost nie do pojęcia. Agent ten pozwalał sobie wobec niedzy tych ludzi na takie słowa jak „wynosisz się banda”, „cholota”, „barany” itp. Rozgoryczenie było ogromne i tylko dzięki zabiegom kilku robotników nie naucezono tego pana dorwać jak się ma zachować wobec ludzi. Towa Wojciechowski z Polski i Henryk Szelma i Henryk Szekła, są skandalicznie niskie. Za 8 godz. pracy placą się od 80 gr. do 1 złotego. Robotnicy przynieśli głodem przy takich placach. W drugiej firmie, generalny dyrektor (z Tarnowa) podniósł 80-groszowe place o — 20 groszy! Pomocnicy zarabają więc od 1 zł. do 1.20 zł. Przy tych głodowych placach, muszą jeszcze biedacy wyzyszczać dłuższy czas na wyplać.

Robotnicy fabryk szkła, tak fachowcy jak pomocnicy powinni skupić się w karnych szeregach klasowej organizacji zawodowej i politycznej, gdyż to uczynia, samowola różnych kapitalistycznych szluzców zostanie skróconca.

Kryzys w przemysle naftowym wzmagá się. Pisaliśmy niedlonekroć i przestraszyliśmy przedsiębiorców. Było to rzucaniem grochu o ścianę.

W dalszym ciągu następuje nierazasadliwe redukcje, zamykanie kopalń. Tak to wygląda, jakby horuz zszedł na tem, by jak naprzódzi sprawkę, którą klasa robotnicza. Panowie ci nieopatrnie tańcza z pionacem pochodniami koło bezczł. w kołom, utni w jakąś siła, która ich utrzyma, a nie pomni, że głód z żył doradca. Zasili się kończą, masy bezrobotnych rosną, rząd objęteme traktuje sprawę, co będzie dalej? Jeżeli rząd nie ukról samowoli kapitalistów, masy zostaną doprowadzone do rozpaczcy i dośiędo mości, nasza armia, przez robotników ani przez rząd nie pożądanicy.

Z TEATRU

Bagatela: „NIEWINNA GRZEŚNICZA” Wacława Grubińskiego

Leniwca i z punktu widzenia komedjowego rodzaju toczy się akt I „Niewinnej grzesznicy”. Ustami, wysyłającym mandarynkę, wyjaśnia pan Zuzu (p. Przybyski) swojemu meżowi (p. Staniłowski), że miłość to co innego, niż lubienie i przyczyna na dowód moc deducyj i porównań. Jedną z jej tryad wywołuje z ust meżow, szlachliwego z uśmiechem, wyrozumiałego jego wykład i posycającego go od czasu do czasu jakąś uwagą „wyznaniem”. „Musisz być piękna gdy kochasz — taka bym chciał ciebie widzieć”. Czy pani Zuzu ma jednak tyle temperamentu, abezby miał musiał (jedynie, jako sbyratry) zardostoch kobiankowi jej umiesień? Tego ani owądłużacy się nadmiernie wykład, wygłaszany przez nią (nie ze sztywniejszej kadetry oczywiście, lecz z miękkiego łoża) ani żadna z późniejszych scenek nie dowodzi.. Pan Zuzu lubi dogadzać tylko wszystkim swoim fantazjom i zachciankom — w tym liście też zmysłowym, mając na tym powiecie „carte blanche” od swojego meża, utrwajającego dźwięntemowem... pasywnym wobec jej małżeńskich wykreozów. Pan Grubiński wprowadza nas bowiem w świat wygodnego próżniactwa i sbyratryzmu, gdzie jedynym regulatorem ma być „dobre wychowanie”, unikające wszelkich załagów i kompromisów, dyskretnie mas-

kułują co, on przy niezachowaniu pozorów, musiałyby sprowadzić ostre konflikty.

Zardowno amoralność szkieł p. Grubińskiego jak i dwukrotno wywołanie przez jego głównego rekwizytora spinykającego, naucezanie potwornych i gwałtownych różnorodnych przesłaniami. Sędzi Guityry... Również francuskiego zakroju tej szkiełki dopatrywano się w starannem opracowaniu i pewnej byskowitości dialogu. Oczywiście wobec niedbalstwa, z jakim nasz autorowie komedjowy przeważnie traktują dialog, ten odbija się korzystnie, jak emalia, ale żaden paryski mistrz lekkiej komedii nie wnosiłby takiej ilości wariantów na jeden i ten sam temat rozmowy, jak tu mielniemy w akcie p. przemyślnym. Leczby się z tem, że „lekkim” jest to wjeżdżanie, jak niepozornym i że nie wolno dawać słuchaczom „wyszczególnić” owego referatu”, a interesujących wykonawców narażać na to, że się im prezastaje słuchaczą z napięta uwaga..

Oklaski, jakimi witaño p. Leszczyńskiego przy jego wejściu w akcie II były nietylko dowodem szczególnej dlań sympatji Krakowian, lecz wyrazem oczekiwania, że skoro on się zjawia — musi autor dla jego werty stworzyć jakieś pole... Istotnie akt II ma barziej wartki nurt, ma i pewnego spinykającego, naucezanie potwornych i gwałtownych różnorodnych przesłaniami. Sędzi Guityry... Również francuskiego zakroju tej szkiełki dopatrywano się w starannem opracowaniu i pewnej byskowitości dialogu. Oczywiście wobec niedbalstwa, z jakim nasz autorowie komedjowy przeważnie traktują dialog, ten odbija się korzystnie, jak emalia, ale żaden paryski mistrz lekkiej komedii nie wnosiłby takiej ilości wariantów na jeden i ten sam temat rozmowy, jak tu mielniemy w akcie p. przemyślnym. Leczby się z tem, że „lekkim” jest to wjeżdżanie, jak niepozornym i że nie wolno dawać słuchaczom „wyszczególnić” owego referatu”, a interesujących wykonawców narażać na to, że się im prezastaje słuchaczą z napięta uwaga..

bardzo sprawnie i rzeczy można ze szczególnym upodobaniem. Jednak i tu dialog, choć objwiony, nie iskrzy się nadmierne dowcipami. (Wesołosci na sal podkreślono tylko jedno zdanie autorów, wziętów w usta p. Leszczyńskiego, „nie ma sukna, niemy leży na Pani tak pięknie, jak Pani na tem łożku”).

Akt III — to równocześnie ukazanie całego systemu planetarnego p. Zuzu — a więc znalazł się w jej otoczeniu: stary admirałor, przegdyony kochanek i meż. Oczywiście, nic nie narusza powzecznej zgody i pogody. Pewne zderzanie nerwowe okazuje tylko pierwszy z trzech meżczyzn, jako najbardziej „zachlany”, któremu p. Węgierek nadaje swój ulubiony ton pewnego rozkaprzenia.

Tuż przed Przybyto-Potocka, gracza Zuzu, nie znajdując pola wykazania wszystkich wybiegów kobiety, skonfrontowanej z trezema meżczyznami, których autor do strzał wprowadził, albowiem — zdaniem niebezpieczeństwem „bohaterce” nie growth... Szuka kończy się zmiannym potrojnym toastem.

Już z powyższego widać, że „Niewinna grzesznica” nie jest zbyt widziaczna szkiełka dla wszystkich wykonawców — nawet dla tytułowej zastalicy. Najmniej zaś poła do popisu dale p. Staniłowskiemu, o letymy właśnie sbyzylantem, że w stolicy wstawili się kilkoma świątelnymi olami. Do krze jednak, iż użerziliśmy nowoc oryginalna, w Krakowie nieznaną i podaną przez zespół tak wybitny, na jaki Kraków swojemi silami zdobyłszy się nie mógł. Zastępca.

Proces przeciwko Kurpiom

Rannego Kurpia dobiła policja kolbami

W Łomży odbywał się wielki proces w sprawie zamieszek, które rok temu na le podatkowym powstają były w gminie Turów, powiatu kolneńskiego, a następnie przeniosły się do Kolna, gdy policja aresztowała 9 osób jako głównych sprawców. Za aresztowaniem podążyło wielu współmieszkańców. Starosta i policja obawiała się szturmu na areszt. Poczynali wielkie przygotowania strategiczne, a gdy z tłumu miał paść strzał, policja dała ognia. Strzały ponawiali się jeszcze, ale koniec końców policja wyszła bez szwanku, a jeden Kurp zginął.

Pod zarzutem stawiania zbrojnego oporu policji stał przed sądem w Łomży 18 osób. Zeznania policji, jako świadków dowodowych przeważnie wypadły bardzo metnie i sprzecznie. Jeden zaś świadek, b. posterunkowy Dybowski, złożył pod przysięgą drugocześnie zeznanie dla sposobu urzędowania policji. Mianowicie zeznał on nietykko, że policja była oskarżonych, skutych w kajdany,

lecz stwierdził, że kurp Malinowski, postrzelony w brzuch przez policję został dobity kulami, ażeby się dłużej nie męczył” (sic).

Prokurator zażądał odnośnego zeznania celem wstępnego śledztwa w tej sprawie. obrońca adwokat Szumański przypomniał dzieje kurków, którzy w swej puczynie nieszczęśliwie nigdy nie znaleźli pańszczyzny i brali udział w obronie dawnej Rzeczypospolitej i w walkach o wolność Polski, a ostatecznie wstawili się w walce z najazdem bolszewickim. obrońca wskazał, że policja rozdmuchała ten rakonowy podstęp brojni kulami, gdyż przysłowio jest, iż strzelcy, którzy uderzają na festynie króla Stanisława Augusta kulami mogli być to na tablicach strzelniczych gdy inicjały — w „potyczkach” z policją... nie zadrasnęli nikogo! Dalsi obrońcy wykazywali niewspółmierność dowodów wtry z kwalifikacją prawną.

Sąd ogłosił wyrok, ulewiający wszystkich 18 oskarżonych.

Wiadomości polityczne

NOWY RZĄD W JUGOSŁAWII

Na posiedzeniu chorwackiej partii chłopskiej przedstawił poseł Paweł Radziej sprawozdanie z rokowań prowadzonych z radykałami i zażądał wyomu zaufania dla siebie i dla Stelana Radicza. Wyom zostało uchwalone 115 głosami przeciwko jednemu. Przed głosowaniem poseł Trambacich oraz 6 innych posłów opuściła salę.

Formalna dysmisja rządu nastąpiła w czwartek w południe. Popołudniu został przyjęty prezydent słoński trywiko przyzwać przez króla na audiencję. Biuletyn wydany wieczorem donosi, że Paściz obrał mandat utworzenia nowego gabinetu. Ze względów formalnych będzie nowy rząd ukonstytuowany dopiero dziś w sobotę. Prezydent rządu obiał Paściz, także sprawę zarządzanych dr. Ninskich. Czeret ministrów, reformy rolniej, poczty, handlu i górnictwa, należą do stronnictwa Radicza, dwunastu innych do stronnictwa radykałnego. Paweł Radziej obiał teke reform rolnych. Stanowisko ministra wyom jeszcze nie jest obsadzone. Niezadowolony z powodu nowego ukształtowania się wypadków panuje u Słowenów, niedo stronnictwo demokratów Pribicevica zapowiada ostrą kampanię przeciwko rządowi.

W poniedziałek będzie odczytane w parlamencie oświadczenie nowego rządu. Z koleci parlamenci załatwi jeszcze tylko prowizorium budżetowe i ustaw finansową, poczem rozjedzie się na ferie.

Konferencja okręgowa związków zawodowych w Krakowie

Na podstawie uchwały Komisji okręgowej związków zawodowych w Krakowie z dnia 6 kwietnia obędzie się w niedzielę 19 lipca 1925, o godz. 9, w sali Domu Robotniczego (ul. Działewskiego 5, II d.), konferencja okręgowa związków zawodowych zachodniej Małopolski z porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie sekretarjatu i skarbni Komisji okręgowej. 2) Sytuacja gospodarcza. 3) Sprawozdanie z Kongresu związków zawodowych w Warszawie. 4) Sprawy organizacyjne i władzki. 5) Wybory do Komisji okręgowej. 6) Praca oświatowa wśród robotników. 7) Wolne wnioski.

Na każdych 300 członków wpłacających wkładki przysięga na 1 delegata. Obędzie się wkładki ponad 100 członków mają prawo wysłać 1 delegata. Oddziały mającej na 100 członków winny się także dła wyboru wspanego delegata. Koszta delegatów pokrywała miejscowe oddziały. Delegacji zapoznać się w mandaty swego związku, winni zgłosić się po karty wstępu w sekretariacie Komisji związków zawodowych w niedzielę przed 9 rano.

W niedzielę dnia 19 lipca
pierwsza 1645
wycieczka do Niepołomic
parostatkem państw. Mielczyń
odjazd z placu Groble o godz. 1:30
popołudniu, przyjazd o zmierzchu.

KRONIKA

Kraków, 18 lipca.

POŻYCZKI Z FUNDUSZU ROZBUDOWY. Jak nas informują, podania załtowane na ostatnim posiedzeniu komitetu rozbudowy miasta, zostały już wysłane z magistratu do dyrekcji Banku gospodarskiego krajowego w Krakowie. Niestety podania te muszą jeszcze odbyć drogę do Warszawy. Kompetentne czynniki powinny przyspieszyć ostateczne załatwienie tych podań, aby wreszcie wypłacono pożyczki na dokończenie budynków, będących w budowie i to jeszcze w bieżącym sezonie budowlanym.

O ZAMKNIĘCIU RACHUNKOWE GMINY MIASTA KRAKOWA. Od kilku lat nie pojawiają się zamknięcia rachunkowe gminy m. Krakowa, które dalyby prawdziwy obraz gospodarki miejskiej. — Również zamknięcia rządu nie ogłosili dotąd zamknięcia rachunkowego za rok 1924, mimo wpływu przeszło pół roku, a mieszkańcy Krakowa ciekawii są, le kosztują ich zdania komisarjskie. Wobec braku kontroli obywatelskiej, jaka była Rada miejska ogłoszenia tego zamknięcia jest tem bardziej wstydliwe. Jak wiadomo minister Grabalski ogłosił prowizoryczne zamknięcia co miesiąc. Zarząd krakowski mógłby także naśladować ten przykład.

OKOLNIKI MIĘDZYNARODOWE KRAKOWSKIEGO OBSERWATORJUM ASTRONOMICZNEGO. Obserwatorium krakowskie wydało ostatnio dwa okólniki międzynarodowe. Okólnik nr. 19 poświęcony jest wynkom, osiągniętym przez obserwację tego okólnika blasku. Między innymi zbadano zostały dwie nowe gwiazdy zmienne, świecące w gwiazdozbiorze Tarczy Sobieskiej; jest to pierwsze, jeżeli nie jedyne, nowoczesne badanie monograficzne polskich naukowców, znajdujących się w tej konstelacji. Okólnik nr. 20 zawiera rozważania nad nomenklaturą czasu w związku z odbywającym się właśnie w Cambridge międzynarodowym kongresem astronomycznym, na którym kwestje te mają być rozważane. Ponadto daje on dalsze zastosowania wyszłych z obserwacji nowego rodzaju wzorów astronomicznych.

SANATORJUM NAUCZYCIELSKIE. W dniu 3 lipca br. wbyłno do biura zarządu Związku polskiego nauczycielstwa szkół powszechnych w Warszawie przeszło trzydzieści tysięcy szkół na budowę sanatorium w Zakopanem i w dniu tym sama wpłacowych wkładke na ten cel osiągnęła jeden milion złotych. Nauczycielstwo należąco do lecczyczą w wysokości 1% od swoich poborów miesięcznych i składa je gorliwie już 10 miesiące. Wzniesienie sanatorium w Zakopanem na Gubałowie obliczono na 200 chorych stł obecnie pod dachem i rozmiarami swymi przewyższa wszystkie dotąd istniejące sanatoria w Polsce. Obecnie wykonuje się roboty wewnątrz budynku w popiesznym tempie, stł, żebymy w dniu 3 listopada br. mógł być oddany do użytku chorym. W tym też dniu odbędzie się poświęcenie i otwarcie tego wielkiego dzieła pod dach społeczeństwa zawodowego.

WYCIECZKA WŁOSKA DO POLSKI. Jak się dowiadujemy, dnia 25 sierpnia br. przybędzie do Polski wycieczka złożona z 50 studentów i absolwentów włoskich uniwersytetów handlowych. — Zorganizowaniem wycieczki zajmuje się konsulat polski w Tryeście, przy pomocy polskich słuchaczy tamtejszego uniwersytetu handlowego. Wycieczka zabawi w Krakowie 3 dni.

URLOPY W PREZYDIUM MIASTA. W związku z podaną przez nas wczoraj notatką o urlopach w prezydium miasta dowiadujemy się, że agendy komisarza rządu dr. Wawruszka obją na czas jego urlopu wczepcz, m. inż. Sare.

JAKIE KLINIKI FUNKCJONJA W KRAKOWIE W CZASIE WAKACYJ. Jak się dowiadujemy w administracji klinik uniwersyteckich, kupiki ginekologiczno-położnicza i chirurgiczna otwarte są przez cały wakacje. Wszystkie inne kliniki na czas ferj zamknięte.

ZAKOŃCZENIE POBORU. W dniu wczorajszym ukończony został w Krakowie definitywnie pobór wojskowy, który trwał z przerwą trzech tygodniową od 18 maja br. W ostatnich trzech dniach odbył się powtórny dodatkowy przegląd roczników 1904—1902.

PRZEJĘCIENIE ULG W SŁUBIE WOJSKOWEJ AKADEMICKIM. Młodzieź akademicka zwróciła się do ministra spraw wojskowych o przejęcie ulg w służbie wojskowej akademickim, a mianowicie akademikom poborowym z roku 1896 i 1899, którym wygasło już odroczenie ustawowe i którym powołanie do służby wojskowej uniemożliwił ukończenie w tym roku studiów na uczelniach wyższych. Minister spraw wojskowych przagnął przyjąć z pomocą młodzieży akademickiej, która z powodu wojny opuściła swe studia, postawę mimo znacznych trudności, jakie powstają na skutek braku różnicza o wykształceniu maturalnym, udzielił urlopu na jeden rok tym akademikom poborowym, którym do ukończenia zakładu naukowego brak jednego roku i którzy studiują w czasie wojny ochotniczo najmniej 4 miesiące a jako poborowi onajmniej jeden rok. Normy te są oparte na rozkazach, które rozpuściła szereg ochotniczy i służbowo poborowi w roku 1924. Wobec tego postanowiono dotyczyć również także akademikom poborowych, którzy są reemigrantami i wskłakali zawziętości, wojennej ani nie mogli wnieść udziału bezpośrednio w wojnie ani też nie mogli z powyższych powodów ukończyć swoich studiów, a którym do ukończenia studiów pozostaje jeden rok.

W związku z zarządzaniem wcielenia do szeregów, w dniu 19 lipca 1925, tj. 1—7 lipca oraz w celu przeprowadzenia technicznych przygotowań urlopować minister spraw wojskowych zarządził w stosunku do poborowych wymienionych roczników odpowiadających wspomnianym warunkom wstrzymanie terminu wcielenia do dnia 20 lipca 1925 r. Do tego czasu mają być załtowane wszelkie formalności związane z udokumentowaniem powyższych warunków przez załtowanie powołań.

Dwudziestu jeden wraz z dokumentami przedstawiających ministrowi spraw wojskowych przez stożo wżarżyszenie akademické do dnia 23 VII 1925 będą rozstrzygnięte w ministerstwie spraw wojskowych, poczem wydane będą stosowne zarządzenia o urlopowaniu poszczególnych roczników, podlegającym wymienionym wyżej warunkom. Po terminie 20 lipca podania nie będą już uwzględniane. Ku Czołowi dnia 19 lipca 1925, w parku miejskim im. dra Jordana odbyła się doroczna uroczystość ku czci założyciela parku im. dra Jordana. W obszernej hali pawilonu zebrała się młodzieź biorąca udział w grach i zabawach, do której wygłoszone okolicznościowe przemówienia. Na pomniku dra Jordana delegacja młodzieży złożyła obywateli wieniec.

MELDUNKI POLICJNE W PODGORZU. Jak się dowiadujemy, dyrekcja policji zezwoliła, by mieszkańcy Podgorza mogli kartki meldunkowe składać w biurze Komisarjatu V-go przy ul. Józefińskiej 7, która jest oddzielna. Wskazując kierownictwo meldunkowe, jakoto: poświadczająca pobyt informację adresowe itp. muszą być prowadzone przez biuro meldunkowe krakowskiego urzędu, ze względu na szczenność lokalu urzędowego V. Komisarjatu 1 z uwagi na brak stł blawnych.

ZABAWA TOWARZYSKA W KLUBIE SPORTOWYM (Rynek 32) obędzie się dziś w sobotę. Początek o godz. 8. Wstęp dla członków wolny, dla pozostałych 2 zł. **„ZIELONY KARNAWAL” NA WOLI JUSTOWSKIEJ.** obędzie się jutro w niedzielę o godzinie 3 popoł. na rzecz budowy „Domu Legionów”. — W uroczajonym programie udział biorą pp. Z. Barwińska, J. Dobrzański, T. Wesotowski, E. Ferner, H. Heniowski, P. Dudziński, J. Hialewicz, W. Seibor, E. Głogowska, J. Szynder, W. Gasiorowska, A. Skłania i inni. Harry Ljovd, Pat i Patuchon, 2 orkiestry, ognie sztuczne, tańce, zabawa dla dzieci. Szczegóły w afiszach.

ARRESTOWANIE. Organa policyjne E. U. S. aresztowały niejakiego Stanisława Trzczyńskiego, lat 39, z Krakowa, pod zarzutem systematycznego popełniania kradzieży torebek ko kociach krakowskich i oddawaniu go do aresztów sądowych. Pod zarzutem kradzieży roweru, na skądę Razowskiego, aresztowały organa policyjne E. U. S. niejakiego Łukasika Leona, lat 24, z Opatkowic i oddawaniu go do aresztów sądowych.

Strzazy na ulicach Warszawy

18 osób rannych

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 17 lipca.

Dzisiaj około godziny 11 przedpołudniem Warszawa w centrum miasta stała się placem boju policji z osobnikami podejrzanyimi o przynależność do partii komunistycznej. Przed zdaniem sprawy z tego wydarzenia należy stwierdzić, że obie strony walczące tak fatalnie władzy bronia, że największą ilość poszkodowanych jest wśród urzędniców, a oto

PRZEBIEG ZAJŚCIA:

Przy ulicy Żopła nr. 1 wywołujący policję śledczą Lesiński i Klimasiński zatrzymali trzech przyzwolice ubranych osobników, wśród których jeden z wywoławców poznał posiadającego od dawna terroryste komunistycznej. Osobników tych wywoławco do bramy domu celem sprawdzenia dokumentów. Kiedy tylko brama zamknięto, zatrzymanym wycałeni rewolwery i wymierzili dwa strzały do wywoławcy Kazimierza Lesińskiego. Ciepło ranny padł on przy wejściu do bramy. Terrorysty natychmiast rzucili się do ucieczki, przyciem dwóch alicji w ulicę Chmielna, a trzech pobiegł przez skraj Bracką i Widok.

POŚCIG

Za uciekającymi pobiegli przygodni policjanci, strzelano na wszystkie strony. Scygnali odstrzelali się. Na ulicach powstał szalony poploch.

Przy rogu ul. Wielkiej i Złotej uciekający porwali stojącą tam dorózkę, wsiadli do niej i popędzili konno.

Po drodze przez ulicę Złotą odbywała się taka sama wymiana strzałów, przyciem szereg kul trafił jednego z uciekających dorózką. Na rogu ulicy Żelaznej dorózką pędząca ciałem rozbiła się o wóz. Wówczas uciekający wpadli do składu weglu i usiłowali tam się schronić.

UCIECIE TERRORYSTÓW

Tu ich dopędzili policja i zatrzymali obu, zresztą obywateliom od licznym ran. Ten sam jeden spokał trzeciego, który biegł ulicą Widok. Zdolał on postrzelć konnaego policjanta, ale sam ogdony strzałem rewolweryowym został również ujęty. Nazwisko jego Władysław Kniewski, należy on do organizacji terrorystycznej komunistów. Odwołano go do szpitala Dzieciątka Jezus. Nazwiska dwóch jego towarzyszy: Rutkowski i Turowicz. Każdy z nich miał przy sobie po dwa rewolwery i ogromny zapas magazynków z nabojami.

Po strone policji śmieitelnic rannicy jest wywoławca Lesiński, ranni są nadto policjanci Feliks Witman, Golewski, Czapiński i Karczmarski. Do szpitala zgłoszono się poza ten 10 osób z pośród strzelawców, które odniosły rany w czasie strzelawiny. Śledztwo w toku. Oficjalny komunikat o przebiegu zajścia dotychczas nie został wydany.

Francja dąży do skończenia wojny w Marokku

Londyn (PAT). „Daily News” donosi z Tangeru, że Riffier zaatakował autobus pocztowy, urządzający między Tetunem a Taegrem, przyciem dwie osoby zostały zabite, cztery rannych.

Fas (PAT). Samoloty francuskie bombardowały nieprzyjaciela w okolicach Terual.

Paryz (PAT). W myśl powziętych danieli uchwał odeszły do Marokka posłki aby zapewnić bezpieczeństwo strefy francuskiej i ułatwić zawarcie pokójn przy odniesieniu sukcesu nad Abd el Krimem. Posłki te będą w ten sposób skoncentrowane, że będzie zabezpieczenie życia ich w warunkach najkorzystniejszych.

FRANCJA PRAGNIE ZAKOŃCZENIA WOJNY

Paryz (PAT). W wywiadzie z „Petit Parisien” general Naulis oświadczył, iż rząd zamierza uczynić wszelkie niezbędne wysiłki w celu możliwie najszybszego zakończenia wojny w Marokku. General dodaje, że będzie rozporządzał wszelkimi środkami dla dokonania likwidacji wojny, która to likwidacja nie będzie się bynajmniej przeciągała.

Paryz (PAT). Według doniesienia „Petit Parisien” jest jeszcze prawdopodobną, że emigracje francuscy i hiszpańscy udadzą się razem na Krytycznym szczepie Riff, aby uwiadomić Abd el Krima.

Górnicy angielscy żądają upaństwowienia kopalń

Londyn (PAT). Konferencja federacji górników powzięła jednogłośnie, zrezygnować o konieczności znacjonalizowania kopalni węgla.

Londyn (PAT). Wobec stanowiska, jakie na konferencji w Scarborough zajęli delegaci górników, należy przewidzieć, że myśl powołania komisji rozjemczej będzie na razie zanieczana. Rokowania utknęły znowu na martwym punkcie.

WALKI POLICJI Z GÓRNIKAMI

Londyn (PAT). 3000 strajkujących górników o-toczyło w Glynneath Wales kopalnie, gdzie było zajętych przy pracy 700 górników. Ponieważ

ma o francusko-hiszpańskich warunkach pokojowych.

DECYDUJĄCA FAZA DZIAŁAŃ WOJENNYCH

Paryz (PAT). Marszałek Petain odjechał do Marokka aby wraz z marszałkiem Lyauete naradzić się nad zarządzeniami, która muszą być powzięte.

Paryz (PAT). W związku z wyjazdem Petaina do Marokka „Le Journal” zaznacza, że wysłanie generała Petaina do Marokka dowodzi o woli rządu niepozostawienia niczego na jego szczęście. „Le Journal” stwierdza, że operacje wojskowe w Marokku wkraczają w fazę decydującą. Dzięki obecności generała Petaina stają się potężne i szybkie i będą pierwszym przegłosowaniem trwałego pokoju.

Marszałek Petain przed odjazdem do Marokka oświadczył, że w 2 dni po jego przyjeździe do Rabat nadejdą tam znaczniejsze posłki wojskowe.

Wraz z marszałkiem Petain odjechał również do Marokka general George, który należał do sztabu generalnego marszałka Foch'a oraz general Paquin, nowy szef sztabu generalnego generała Noulina.

strajkujący odmówili zejścia się, policja czynnie wchodziła, tak, że jest 16 ramnych. Pracujących 700 górników było zmniejszonych jednakże opuścili prace.

WYBÓR PURCELA

Londyn. W wyborach uzupełniających w okręgu Forest of Dean przeszedł kandydat partii pracy Purcel, przewodniczący amsterdamskiej Międzynarodówki zawodowej. W okręgu tym kandydował liberal i konserwatywa, którzy rozwinieli szalona agityację. Purcel znany jest jako sympatyk Rosji sowieckiej i stol na lewym skrzydle związków zawodowych.

sądzeniem, chwycił Jante za włosy, ściskał go z kłódką, przewrócił na podłogę i począł go bić i kopać. Od uderzeń Janta doznał złamań żebra i pęknięcia łąki białodrowej, następowem czego była śmierć Janty.

Wczoraj Chytry tłumaczył się, że w krytycznej chwili był w stanie zupełnego opistwa.

Tribunał uwzględniając domnięcie się obwinio nego zasadził go na 1 rok ciężkiego więzienia. Prokurator wniósł odwołanie od wyroku, z powodu niskiego wymiaru kary.

Rozprawy przewodniczył s. o. Münnich, wotowali: Patak i Wator, oskarżał prok. Golab.

O NALOGOWA KRADZIEŻ

Przed trybunałem orzekającym sadu okręgowego karnego w Krakowie toczyła się wczoraj roz-

prawa przezw Jozefów Grelsmannow rekte Stanowrowi i Wojciechowi Prawdzie o zbrodnię naglowej kradzieży, popełnionej w nocy z 21 kwietnia br. skradki ze strychu w Krakowie bliźniaczonej wartości 100 zł. Rozprawie przewodniczył s. o. Münnich, wotowali sso. Patak i Wator, oskarżał prok. Golab, bronił oskarżonego Prawde adwokat dr. Leopold Sussner. Na podstawie przeprowadzonego postępowania sądowoniego trybunał zasądził Grelsmanna za zbrodnię kradzieży na 8 miesięcy więzienia, drugiego zaś oskarżonego Wojciecha Prawde, trybunał przychylił się do wywoławcy obrońcy Dra Sussnera, uwolnił od zbrodni kradzieży z przyjmując jedynie do do niego przekroczenie z § 464 uk. zasądził go na 6 tygodni ścisłego areztu orzekając zarządzenie umorzenie kary arestem śledczym. Prawde został zaraz wypuszczony na wolność.

SEJM

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 17 lipca.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia Sejmu przyleto w drugim czytaniu projekt ustawy o wstrzymaniu wykonania kar za przestępstwa leśne w okręgach sądów apelacyjnych Warszawy i Wilna. Poseł Putek (Wyzwolenie) referował nowelę do ustawy o policji państwowej. Dotąd 1/4 kosztów utrzymania policji obciążała samorządy. Podczas obrad budżetowców zwyciężyła zasada, że koszt utrzymania policji powinien obciążać całkowicie państwo. Obecnie chodzi o zniesienie noweli ustawy o policji w tym duchu. Nowelę w drugim czytaniu przyjęto.

Przystąpiono do ustawy o uregulowaniu obrotu cukrem na obszarze Repitell. Poseł Mirowski wyjaśnił, że ustawa wprowadzi opromocowanie kontyngentu zasadniczego i zapasowego dla spożycia wewnętrznego oraz na eksport. Gordex tego przewidywa subwencje dla małych cukrowni.

Poza tem kulrowaniami na Wolyniu jakże kulrowaniami oddalonym od portu przynajmniej nakontynuować. Aby zabezpieczyć interesy konsumentów, rząd ma możliwość regulowania cen cukru na rynku wewnętrznym. W głosowaniu ustawę przyleto w drugim czytaniu bez zmian.

Następnie tężba przyjęła rezolucję w sprawie sprologowania kredytów rolniczych udzielonych drobnym rolnikom co najmniej do 31 grudnia 1925 r., zaś rolnikom powiatów dotychczas powodzą. Podczas dyskusji mówili między innymi posłowie z 1926 r. Dalej przyleto w drugim czytaniu nowelę do ustawy o opodatkowaniu spadków i darowizn. — Wreszcie załatwiono poprawki senatu do noweli do ustawy o urządzeniu sądownictwa i postępowaniu cywilnym. Na tem zamknięto posiedzenie; następuje dzień 4 godz. 4 popołudniu.

— 000 —

Reforma rolna

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 17 lipca.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu zapowiadało się bardzo burzliwie. Rokowania prowadzone jeszcze z rana przez przedstawicieli lewicy z klubami mniejszości słowiańskich odebrały postępowanie jego burzliwy charakter.

Pierwsza część obrad poświęcona została deklaracji klubów, ale nie wszystkie kluby zdecydowały raz jeszcze formułować to, co już trzy razy było w trakcie dyskusji w posiedzeniu. Między innymi i nasz klub PPS w oczekiwaniu na conej deklaracji nie zabierał głosu. Jasne i wyrażone stanowisko naszych towarzyszy nie wyrażało przy trzecim czytaniu żadnych nowych wyjaśnień.

W drugiej kolejce mówców na trybunie ukazał się postowie Głabicki i Dubanowicz, obaj z ustawy rolni niezadowolony. Następnie przemawiali przedstawiciele klubu Zydowskiego, niemieckiego, białoruskiego i ukraińskiego, przyciem ci ostatni zapewniali, że jedyną porządną reformą rolna jest taka, jaka przeprowadza chłopci sami sobie w sołwisch. Ogółem zgłoszono 388 poprawek. Po krótkiej przerwie przystąpiono

DO GŁOSOWANIA,

które odbywa się w zupełnym spokoju. Należy się spodziewać, że głośniejsze incydenty wybuchną dopiero jutro w sobotę, kiedy dojdzie do artykułów dotyczących osadnictwa wojskowego.

Dzisiejsza demonstracja posłów mniejszości słowiańskich, poza deklaracjami, sprowadza się do tego, że mają oni wszyscy w kłapie marynarki czerwone goździki.

— 000 —

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 18 lipca.

O ZABÓJSTWO W SCHRONISKU BRACI ALBERTOW

Wczoraj w sądzie okręgowym kar, toczyła się rozprawa przeciw Józefowi Chytrému, oskarżonemu o zabójstwo Walentego Janty, w schronisku Braci Albertów. Sprawa przedstawia się następująco:

Wiec 20 kwietnia br. skradziono podczas snu Walentego Janty w schronisku Braci Albertów 15 złotych. Gdy Janta po przebudzeniu się spostrzegł kradzież, posiadał o popełnienie tej kradzieży Józefa Chytręgo. Chytry piortowany tem po-

Zakupy sowieckie w Łodzi

ZAKUPIONO ZA I PÓŁ MILIONA RUBLI
SOWIECKICH NA 100 PROCENTOWY KREDYT!

Jak się dowiaduje Łódź „Głos Polski” długotrwałe pertraktacje przedstawiciela handlowego sowiektów w Polsce z przemysłem łódzkim zostały wreszcie uwiecznione pewnym rezultatem. Została mianowicie już podpisana ostateczna umowa z firmąi łódzkiem, na zasadzie której zakupionych zostanie wyrobów manufakturowych ogółem za 1.500.000 rubli sowieckich, Gotówki nie wypłaciła sowiektów zupełnie — kredyt wynosi 100 procent. Pieniądz wypłała następnie po trzech miesiącach — ostatnia po sześciu. W chwili obecnej odbywa się już załadowywanie sprzedanego towaru. Jak wiadomo z powyższego, suma zakupów stopniała z wymiennych na początku 10 milionów dolarów — wcale poważnie, w kwesjach zaś kredytowych przemysł łódźski musiał okazać przedstawicielom sowieckim bardzo daleko idące ustępstwa.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE OKRĘGOWEJ KOMISJI
ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 17 lipca o godz. 7 wieczorem w sekretariacie Rady związków zawodowych, ul. Dunajewskiego 5 II p. Członkowie winni bezwarunkowo na to posiedzenie przybyć.

WALNE ZGROMADZENIE ROBOTNICZEGO „RADIOKLUBU” odbędzie się we wtorek 21 bm. o godz. 6 wieczorem w lokalu sekretariatu Rady związków zawodowych, ul. Dunajewskiego 5 II p. Na porządku dziennym: 1) Sprawozdanie z dotychczasowej działalności zarządu i skarbnika. 2) 2) Sprawy organizacyjne. 3) Wybory nowego zarządu.

POSIEDZENIE RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 9 bm. o godz. 7 wiecz. w lokalu sekretariatu Rady zw. BACZNOŚĆ DOZORYC I DOZORCZYNI! DOMOWE! W niedzielę 19 lipca odbędzie się przy ul. Krakowskiej 25 w hotelu Kellera zgromadzenie z porządkiem dziennym: 1) Sprawy organizacyjne. 2) Komisja rozjemcza. 3) Sprawa powodzi. O licznę przybycie uprasza zarząd Związku.

NOWY SZACZ, W niedzielę 19 lipca br. w sali Domu Robotniczego odbędzie się o godz. 4 po południu walne zgromadzenie członków oddziału Towarzystwa Uniwersytetu Ludowego im. A. Mickiewicza w Nowym Sączu, z następującym porządkiem dziennym: 1) zagajenie; 2) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 3) sprawozdanie z czynności za czas od 1 lipca 1924 do 18 lipca 1925; 4) sprawozdanie kasowe; 5) sprawozdanie komisji rewizyjnej; 6) sprawozdanie sekcji samokształceniowej; 7) wybór nowego zarządu i komisji rewizyjnej; 8) wnioski. W razie braku kompletu członków następuje walne zgromadzenie odbędzie się o godz. 5 po południu 19 lipca. Wstęp za okazaniem legitymacji członkowskiej oddziału Uniw. Lud. w Nowym Sączu.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ROBOTNICZEJ odbędzie się w poniedziałek 20 bm. o godz. 7 wiecz. w sekretariacie Rady Robotniczej przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Sprawy ważne. Obecność wszystkich bezwzględnie wymagana.

Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Gopiana”, opera W. Żeleńskiego.
Środa: „Otello”, opera Verdi'ego.
Czwartek: „Samson i Dalila”, opera Saint-Saens.

TEATR BAGATELA

Sobota popoł.: „Dybuk”, wiecez: „Niewienna grzesznica”.
Niedziela popoł.: „Dybuk”, wiecez: „Niewienna grzesznica”.
Poniedziałek: „Pan swego serca” (premlera).
OPERETKA NOWOSCI
Sobota: „Katja tancerka”.
Niedziela 4 popoł.: „Błękitna krew”, 8 wieczór: „Katja tancerka”.

KINOTEATRY

Nowości: „Poszukiwacz przygód”.
Promieci: „Napietowana”.
Reduta: „Skarby cesarza Thung-Ching”.
Sztuka: „Kelterka z Marsylii” i „Cora lepief”.
Ulecha: „Kochankowie pramidonny”.
Warszawa: „Tajemnica klubu Savoi”.

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW OSOBOWYCH

Odechodzących ze stacji krakowskiej			Przychodzących do stacji krakowskiej		
Odjazd z Krakowa	Godzina	Przyjazd	Przyjazd do Krakowa	Godzina	Odjazd
Warszawa Z. (sezon)	0:30	Warszawa	Lesna	0:22	Lwów
Wieliczka	0:50	Wieliczka	Piotrowice	3:48	Piotrowice
Lwowa (Bukareszt)	2:20	Lwów	Warszawa (sezon)	3:00	Warszawa
Zakopanego	2:38	Zakopana	Łódź	3:05	Łódź
Krynicy (sezon)	4:10	Krynica	Krynicy	3:30	Krynica
Niepolomic (sezon)	4:20	Niepolomice	Zakopanego	3:40	Zakopana
Piotrowic	4:20	Piotrowice	Poznań	3:48	Poznań
Lwowa	4:38	Lwów	Warszawa	3:55	Warszawa
(Poł. do N. Sączu)			Słotwińska-Braźna	4:10	Słotwińska
Katowice Z.	7:00	Katowice	N. Sącz	4:50	N. Sącz
Piotrowic	7:22	Piotrowice	przez Chabówkę	6:50	Koernyżów
Zakopanego	7:32	Zakopana	Koernyżowa-Grzeg.	7:20	Działdów
Lwowa	7:38	Lwów	Wieliczka	7:22	Wieliczka
Oświęcimia p. Krak. z Krakowa-Flisowic	8:00	Oświęcim	Rosowoda	7:40	Rosowoda
Wieliczka	8:20	Wieliczka	przez Skawinę	7:47	Oświęcim
Warszawy Z.	8:45	Warszawa	Niepolomic	8:05	Niepolomice
N. Sączu via Sucha i Zakopanego	8:50	N. Sącz	Katowice	8:15	Katowice
Koernyżowa z Grzegorzka	9:20	Koernyżów	Piotrowice	8:45	Piotrowice
Poznań Z.	10:05	Poznań	Lwowa	10:08	Lwów
przez Katowice			Częstoch.	10:40	Częstoch.
Żywiec	10:30	Żywiec	Wieliczka	12:20	Wieliczka
Krynicy	11:05	Krynica	Koernyżowa	12:30	Koernyżów
Lwowa	11:15	Lwów	Łódź	12:45	Łódź
Lwowa	11:45	Lwów	Lwowa	13:40	Lwów
Katowice	13:08	Katowice	Zakopanego	15:08	Zakopana
Zakopanego i N. Sączu	13:30	Zakopana	Skawiny	15:08	Skawina
Koernyżowa	13:30	Koernyżów	Wieliczka	15:10	Piotrowice
Wieliczka	13:40	Wieliczka	Piotrowice	15:45	Tarłów
Słotwińska-Braźna	14:00	Słotwińska	Katowice	15:48	Katowice
(W soboty)			Lwowa	15:48	Lwów
Warszawa Z.	14:50	Warszawa	Warszawa	16:43	Warszawa
Oświęcim	14:50	Oświęcim	Niepolomic	17:00	Niepolomice
p. Skawinę	14:50	Piotrowice	Lwowa	17:25	Lwów
Piotrowic	14:50	Niepolomice	Wieliczka	18:45	Wieliczka
Niepolomic	14:50	Przemyśl	Koernyżowa	19:00	Koernyżów
Przemyśla	14:50	Przemyśl	do Grzegorzka	19:25	Piotrowice
(Poł. do N. Sączu)			Nowego Sączu	19:35	Nowy Sącz
Trebilna	15:25	Trebilna	przez Chabówkę	20:21	Poznań
Słotwińska-Braźna	16:15	Braźno	przez Katowice	20:30	Przemyśl
(oddosławia prócz sobót)			Przemyśla	21:08	Katowice
Wieliczka	16:25	Katowice	Zakopanego	21:28	Lwów
Wieliczka (Ciemny)	16:50	Wieliczka	Katowice	22:10	Katowice
Wieliczka	17:45	Wieliczka	Żywiec	22:50	Żywiec
Białski	18:00	Białski	Warszawa	23:08	Warszawa
Katowice	19:15	Katowice	Łódź	23:30	Zakopana
Warszawy	19:15	Warszawa	Krynicy (sezon)	23:47	Krynica
Bochoty	19:20	Bochota			
Warszawy Z.	19:30	Warszawa			
N. Sączu	19:30	Nowy Sącz			
Rosowoda	20:25	Rosowoda			
Wieliczka	20:50	Wieliczka			
Koernyżowa	20:50	Koernyżów			
z Grzegorzka	20:50	Koernyżów			
Lwowa	21:00	Lwów			
Białski	21:05	Białski			
Katowice	21:10	Katowice			
Warszawy	21:15	Cielistyn			
Bochoty	21:20	Bochota			
Łódź	21:25	Łódź			
Łódź	21:25	Łódź			
Przemyśla	21:25	Poznań			
przez Katowice					
Krynicy	22:25	Krynica			
Zakopanego	22:35	Zakopana			
Zakopanego	22:35	Zakopana			
Warszawy	22:55	Warszawa			

UWAGA! Wyrazy drukowane tłustym drukiem, oznaczają pociągi pospieszne.
Z oznacza odjazd z dworca Zachodniego.
Przy połączeniu kursujących w czasie od 6 czerwca do 30 września dodano w nawiasie sezon.

Wydawca: Emil Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Marian Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, ulica Dunajewskiego 5 (tel. 1310).

Plaszcz gumowe
Impregnowane we wszelkich rodzajach od naturalnych do najcenniejszych, damskie i męskie polskie.

A. BROSS
Kraków, Florjańska 44.
Karteczki obrotu Drzewy Florjańska.

Zgłoszenie konkursowe wojskowy Dra Tomasza Aschbrennera ulewiała się.

MEBLE NA RATY
konkurencyjne
Mag. mebli i zabud. tapczar. dla pospolitości i hoteli wykonuje roboty tapicerskie nowe, jakobu przesłania i 50 procent taniej. 1810 A. FRISCH, Kraków Stolarska 18

Fabryka wagonów
poszukuje zdolnego, amatorskiego
maistra stolarskiego
i jednego Włomajstra lakieralnego

obowiązkiem w zupełności z wszystkich robotami wchodzącymi w zakres budowy wagonów osobowych. — Oferty wraz z podaniem adresów poborów, referencji i zdjęć świadków należy kierować do Biura Ogłoszeń „PRASA”, Kraków, Karmelicka 16, pod „Maister” i „Włomajstra”.

KONKURS
Niniejszym rozpisuje się konkurs na walujące w Powiatowej Kasie Chorych w Radomsku stanowiska lekarskie krajowych: 1) ginekologa, 1) iaryngologa, i 1) okulisty 12 internistów. Termin objęcia powyższych stanowisk i warunki do umwienia na miejscu ochotliwie. Radomsk, dnia 3 lipca 1925 r. 1483
p. a. Dyrektor Kaszy: Przewodniczący Zarządu: (—) Koziół. (—) J. Gygankiewicz.

Zarządza się wpisanie w rejestrze spółdzielni przy firmie Robotnicza spółdzielnia Spożywców Stow. Zarej. z ogr. odp. w Nowym Sączu, że w miejsce Franciszka Pacha powołano na członka Zarządu Władysława Lorenca. 1422

Sąd Okręgowy jako handlowy Oddział IV.
Nowy Sącz, dnia 26 maja 1925.

NA RATY! OKAZAJ! NA RATY!
Jut nadmówi wielki transport towarów białych i oraz kolory, chodniki, kocy i t. d. Na dogodnych warunkach poleca firma: 1264

WEINIG i ROHTBART
Kraków, Szewska 4 w podwórku.